
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ VẠN HOÀ 
 

Số: 07/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Vạn Hoà, ngày 16 tháng 01 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện  

Quyết định của UBND huyện; Nghị quyết của BCH Đảng bộ xã, HĐND xã 

về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 

 
  UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN HOÀ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 255/QĐ-UBND ngày 13/01/2023 của UBND huyện 

Nông Cống về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND 

tỉnh; Nghị quyết của Huyện uỷ, HĐND huyện về phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng – an ninh năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 36-NQ/ĐU ngày 26/12/2022 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ xã về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 27/12/2022 của Hội đồng nhân 

dân xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; 

Theo đề nghị của Công chức Văn phòng- Thống kê. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hành động thực hiện 

Quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Nghị 

quyết của HDNĐ xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 

năm 2023. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Công chức Văn phòng- Thống kê, Cán bộ, Công chức UBND xã, các ban 

ngành đoàn thể và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như điều 2 QĐ (t/h); 

- TT ĐU, HĐND xã (B/c); 

- MTTQ và các đoàn thể; 

- 03 Trường, Trạm y tế; 

-  08 thôn; 

- Lưu: VT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Văn Sang 
 

 



 2 

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG  

Thực hiện Quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của BCH Đảng bộ, 

HĐND xã về phát triển Kinh tế- Xã hội, Quốc phòng- An ninh năm 2023 

(Kèm theo Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 của UBND  xã Vạn Hoà) 

  

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 trong điều kiện gặp 

nhiều khó khăn, thách thức: Thời tiết diễn biến phức tạp, các loại sâu bệnh phá 

hoại cây trồng, viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò; giá cả vật tư tăng cao….., gây 

ảnh hưởng không nhỏ cho sản xuất nông nghiệp; thêm vào đó, dịch bệnh Covid-19 

ở 6 tháng đầu năm vẫn còn xảy ra làm ảnh hưởng đến phát triển kinh tế, thu nhập 

và đời sống nhân dân. Song, được sự quan tâm, hỗ trợ của cấp trên; sự lãnh đạo 

trực tiếp của BCH Đảng bộ, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, UBND xã đã 

quyết liệt, linh hoạt, sáng tạo, kịp thời trong công tác chỉ đạo, điều hành. Nhân dân 

và các doanh nghiệp trong xã đã nỗ lực, cố gắng, từng bước vượt qua khó khăn, 

đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, hoàn thành đạt và và vượt các chỉ tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2022. 

Trong thời gian tới, bên cạnh thuận lợi, ch ng ta đang đứng trước nh ng khó 

khăn, thách thức mà Nghị quyết của BCH Đảng bộ xã đã chỉ ra. Nhiệm vụ của Đảng 

bộ và nhân dân xã nhà là phải tranh thủ cơ hội, vượt qua thách thức; khai thác tiềm 

năng, lợi thế, tranh thủ m i nguồn lực, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân để 

phát triển kinh tế - xã hội với tốc độ nhanh và bền v ng, sớm đưa xã về đích Nông 

thôn mới kiểu mẫu vào năm 2023. 

Quán triệt tinh thần Nghị quyết của BCH Đảng bộ, chương trình hành động 

của UBND huyện và tình hình thực tế của địa phương, UBND xã đề ra Chương 

trình hành động thực hiện Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh năm 2023, với nh ng nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, huy động nguồn lực xây 

dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ; đẩy mạnh phát triển sản xuất, tr ng tâm là thực hiện 

tái cơ cấu ngành nông nghiệp; phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương 

mại và dịch vụ; đầu tư phát triển văn hóa- xã hội, quan tâm đào tạo nghề, giải quyết 

việc làm; bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu. Tăng cường, 

củng cố công tác quân sự địa phương, gi  v ng an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội. Đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc 

gia , các đề án như đề 06 về cấp mã định danh điện tử, chuyển đổi số...công tác 

phòng chống tham nhũng, lãng phí. Tập trung quyết liệt cho xây dựng Nông thôn 

mới kiểu mẫu, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân; gi  v ng ổn 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ VẠN HOÀ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 



 3 

định chính trị, tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hoàn thành mục tiêu nhiệm 

vụ kinh tế- xã hội theo tinh thần Nghị quyết của BCH Đảng bộ xã đề ra. 

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Phát triển kinh tế 

- Tổng giá trị thu nhập toàn xã đạt: 430 tỷ đồng, tăng 16,5%; trong đó: 

Nông, lâm nghiệp và thủy sản 96,7 tỷ đồng; công nghiệp và xây dựng: 155,3 tỷ 

đồng; dịch vụ thương mại và các nguồn thu khác: 178 tỷ đồng. Cơ cấu giá trị sản 

xuất: nông, lâm, thủy sản 22,5%; công nghiệp, TTCN - xây dựng 36,1%; dịch vụ - 

thương mại - thu khác 41,4% 

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 72 triệu đồng/người/năm. 

- Sản lượng lương thực quy thóc đạt 4.600 tấn 

- Tăng trưởng kinh tế đạt 16,5% 

- Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ và chuyển đổi 02 ha. 

- Diện tích đất sản xuất nông nghiệp được tưới tiêu chủ động đạt 98% 

- Tổng đàn gia s c, gia cầm tăng bình quân 5% 

- Thu ngân sách trên địa bàn đạt chỉ tiêu huyện giao 

- Xây dựng 01 thôn NTM kiểu mẫu; phấn đấu hoàn thành các tiêu chí xã 

Nông thôn mới kiểu mẫu 

- Thành lập thêm 02 Doanh nghiệp 

- Tỉ lệ lao động có việc làm, qua đào tạo đạt 80% 

2.2. Về văn hóa – xã hội 

- Tỉ lệ hộ gia đình có nhà ở kiên cố đạt 98% trở lên 

- Duy trì chất lượng chuẩn Quốc gia của trạm y tế, 3 trường h c 

- 90% số gia đình được công nhận là “Gia đình Văn hóa” 

- Giảm 0,5% tỷ lệ hộ nghèo vào cuối năm 

- Tăng dân số tự nhiên gi  mức dưới 0,7% 

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt trên 96% 

- Giảm 0,5% trẻ em suy dinh dưỡng so với năm 2022 

2.3. Về môi trường 

- Tỷ lệ hộ dân được dùng nước hợp vệ sinh đạt 100%, nước sạch: 88% 

- Nâng tỷ lệ hộ dân có nhà tiêu hợp vệ sinh đạt 98% trở lên. 

- Tỷ lệ rác trải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý: từ 88% trở lên  

2.4. Về quốc phòng – an ninh 

- Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân. 



 4 

- 8/8 thôn đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự. 

II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tập trung chỉ đạo cơ cấu ngành nông nghiệp, khuyến khích tích tụ 

đất đai, tạo thuận lợi cho sản xuất, kinh doanh phát triển; đẩy mạnh cơ cấu lại 

nền kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao năng suất, chất 

lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh 

1.1. Nông, lâm nghiệp, thủy sản 

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo sản xuất nông nghiệp theo hướng tích tụ đất 

đai tập trung quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất; xây dựng các 

sản phẩm Ocoop đạt cấp độ 3-4 sao; khuyến khích phát triển nông nghiệp sạch, 

nông nghiệp h u cơ. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện cải tạo vườn tạp, vườn hộ đạt tiêu 

chí NTM kiểu mẫu. 

- Tiếp tục vận động nhân dân chăn nuôi theo hướng trang trại tập trung, 

ứng dụng công nghệ cao; nâng cao hiệu quả chăn nuôi nông hộ theo hướng chăn 

nuôi h u cơ, đặc sản. Thực hiện các biện pháp tái đàn gia s c theo nguyên tắc 

đảm bảo an toàn, kiểm soát tốt dịch bệnh; chủ động phòng chống dịch bệnh gia 

s c, gia cầm; đa dạng hóa phương thức nuôi trồng, đánh bắt thủy sản, đảm bảo 

nâng cao thu nhập. 

- Phát huy hiệu quả Hợp tác xã Nông nghiệp và Hợp tác xã Ươm giống cây 

lâm nghiệp Vạn Trạch; phát huy hiệu quả diện tích rừng trồng; tăng cường công 

tác phòng cháy, ch a cháy rừng. 

- Nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM nâng cao, phấn đấu hoàn thành tiêu 

chí NTM kiểu mẫu, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và cảnh quan 

môi trường sống cho người dân nông thôn; tiếp tục duy trì công tác tổng vệ sinh 

môi trường, chỉnh trang hành lang an toàn giao thông. 

1.2. Công nghiệp, TTCN - Xây dựng: Duy trì và nhân rộng các nghề - 

TTCN tạo việc làm cho lao động; tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo 

thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh, nhất là hoạt động của các cơ sở 

may gia công… Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án và giải ngân vốn đầu tư 

công năm 2022, 2023. Tăng cường kêu g i, thu h t các nhà đầu tư mới, có năng 

lực vào đầu tư trên địa bàn xã. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án. Quản lý, 

sử dụng các nguồn thu, đảm bảo kế hoạch thu ngân sách nhà nước được giao 

trong năm 2023. 

1.3. Dịch vụ, thương mại: Tập trung phát triển nhanh, đa dạng các loại hình 

kinh doanh, dịch vụ. Chỉ đạo, tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ kinh doanh mở 

rộng quy mô, nâng cao hiệu quả hoạt động và chuyển đổi hoạt động kinh doanh 

theo mô hình doanh nghiệp; phấn đấu năm 2023 thu h t được 2 doanh nghiệp vào 

địa bàn. Nâng cao hiệu quả hoạt động các hợp tác xã nông nghiệp theo hướng hợp 

tác, liên kết, hình thành các chuỗi giá trị từ sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm. Tăng 

cường công tác quản lý giám sát thống nhất thu các loại thuế, quỹ, thu đ ng, thu 

đủ, đảm bảo nguồn ngân sách phục vụ hoạt động và phát triển kinh tế - xã hội. 



 5 

2. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa – xã hội; cải thiện đời sống 

nhân dân, bảo đảm gắn kết hài hòa giữa phát triển kinh tế với xã hội 

Nâng cao chất lượng hoạt động thông tin và tuyên truyền, đáp ứng yêu cầu 

trong tình hình mới; tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn, 

các sự kiện quan tr ng của đất nước, của tỉnh. Tập trung chỉ đạo nâng cao chất 

lượng làng văn hóa, gia đình văn hóa, xây dựng thôn kiểu mẫu, cơ quan kiểu mẫu; 

duy trì phong trào văn nghệ - TDTT, toàn dân rèn luyện sức khỏe. Tuyên truyền, 

vận động nhân dân thực hiện tốt hương ước, quy ước làng. Tiếp tục đẩy mạnh 

phong trào "toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa". Huy động nguồn lực xây 

dựng cơ sở vật chất văn hoá đảm bảo sinh hoạt cộng đồng cho nhân dân. 

Nâng cao công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu và chất lượng khám ch a 

bệnh để giảm tải tuyến trên. Triển khai có hiệu quả các biện pháp bảo đảm vệ 

sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc và các bệnh qua thực phẩm; tăng 

tỷ lệ tiêm phòng các mũi Vắc xin ở các độ tuổi; phấn đấu giảm tỷ lệ trẻ em dưới 

5 tuổi bị suy dinh dưỡng. Có giải pháp phù hợp thực hiện BHYT toàn dân, 

BHXH tự nguyện đạt tỷ lệ cao. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính 

sách của Nhà nước đối với người có công với cách mạng, người nghèo, đối 

tượng BTXH, bảo đảm an sinh xã hội.  

Tiếp tục thực hiện đổi mới và đồng bộ các yếu tố cơ bản của giáo dục và đào 

tạo; nâng cao chất lượng dạy và h c để đáp ứng với yêu cầu đổi mới toàn diện giáo 

dục. Các trường xây dựng cơ sở vật chất, thiết bị, cải thiện các điều kiện h c tập, 

sinh hoạt cho giáo viên và h c sinh; gi  v ng đạt chuẩn quốc gia theo giai đoạn, 

phấn đấu đạt thành tích tốt nhất trong năm h c 2022– 2023. Tập trung lãnh đạo, 

chỉ đạo MTTQ, các đoàn thể, trung tâm h c tập cộng đồng tổ chức các lớp đào tạo, 

cấp chứng chỉ cho đoàn viên, hội viên và lao động có việc làm trên địa bàn, phấn 

đấu tỷ lệ lao động có việc làm qua đào tạo đạt 80% trở lên. 

3. Củng cố quốc phòng - an ninh, giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật 

tự an toàn xã hội; giải quyết có hiệu quả khiếu nại, tố cáo; đẩy mạnh phòng, 

chống tham nhũng, tạo môi trường ổn định để phát triển kinh tế - xã hội 

Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng - an ninh, đấu tranh kiên quyết 

với các loại hình tội phạm, các tệ nạn xã hội và các biểu hiện tiêu cực. Phấn đấu 

gi  v ng ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh nội bộ. Ban chỉ huy quân 

sự, Công an xã bám sát nhiệm vụ cụ thể của địa phương trong năm 2023 và nhiệm 

vụ cấp trên giao, xây dựng kế hoạch, phương án sát, đ ng, tổ chức thực hiện tốt 

nhiệm vụ được giao, quản lý số thanh niên trong độ tuổi khám tuyển NVQS và số 

thanh niên đã tr ng tuyển NVQS chuẩn bị nhập ngũ năm 2023. Làm tốt công tác 

kiểm tra xử lý kịp thời các vụ việc vi phạm hành chính, các đối tượng vi phạm 

pháp luật theo quy định nhất là dịp cao điểm, các ngày lễ,tết vv...   

Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Chủ động giải quyết các vụ việc 

mới phát sinh ngay tại cơ sở; rà soát, nắm bắt tình hình, kiến nghị biện pháp giải quyết 

dứt điểm các vụ việc còn tồn đ ng, kéo dài. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến kiến 

thức pháp luật nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tuân thủ pháp luật trong nhân dân. 



 6 

4. Nâng cao hiệu quả chỉ đạo, quản l , điều hành của chính quyền; đẩy 

mạnh cải cách hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương 

Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức; phấn đấu 100% 

cán bộ, công chức cấp xã có trình độ chuyên môn phù hợp với chức danh, nhiệm 

vụ được giao. 

Tập trung đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ch  tr ng cắt giảm tối thiểu 

1/3 thành phần hồ sơ và 1/2 thời gian giải quyết các thủ tục hành chính. Củng cố, 

nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả. Ứng 

dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, từng bước xây dựng hệ thống một cửa liên 

thông theo hướng hiện đại hoá. 

5. Coi tr ng công tác thi đua, khen thưởng 

Đẩy mạnh phong trào thi đua ái quốc trong cơ quan, các tổ chức, cá nhân 

nhằm tạo phong trào Thi đua sôi nổi, rộng khắp; xây dựng và nhân rộng các mô 

hình, điển hình tiên tiến trên tất cả các lĩnh vực, thực hiện khen thưởng kịp thời, 

đ ng thành tích để phát huy tính năng động, sáng tạo, quyết tâm thực hiện thắng 

lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Nghị quyết của BCH Đảng bộ. Chương trình hành động này 

UBND xã theo chức năng, nhiệm vụ cụ thể hóa bằng các chương trình, kế hoạch, 

đề án, phương án để triển khai thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị 

quyết đề ra; tổ chức sơ kết hàng quý, 6 tháng để đánh giá, đề xuất các giải pháp, 

chính sách phù hợp để kịp thời đưa ra các biện pháp, giải pháp thực hiện báo cáo 

UBND xã. 

2. Đề nghị UBMTTQ và các ngành, đoàn thể tích cực vận động các đoàn 

viên, hội viên  phát huy vai trò trách nhiệm, tăng cường khối đại đoàn kết nhằm 

thực hiện thắng lợi Chương trình hành động của UBND xã về kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh theo các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết của BCH Đảng bộ xã  

đã đề ra. 

3. Hội đồng thi đua khen thưởng xã, Công chức Văn phòng- TK căn cứ vào 

kết quả thực hiện các nhiệm vụ, trên cơ sở chức năng của các cơ quan đơn vị để 

làm tiêu chí xét thi đua, khen thưởng năm 2023./. 

 


		sanglv.vanthang.nongcong@thanhhoa.gov.vn
	2023-01-31T10:34:14+0700


		2023-01-31T14:09:59+0700


		2023-01-31T14:11:21+0700




